UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONALNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium

2009–2012

Petra Nováková

Superlearning

Superlearning

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, PhD.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně,
že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato
práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autorky

Abstrakt

Tato odborná práce je věnována tématu superlearning. Jejími hlavními cíli jsou přehledné a smysluplné ucelení dosavadního vědění v dané oblasti a zprostředkování informací o využití superlearningu ve výuce cizích jazyků v České republice. Práce je složena ze čtyř hlavních kapitol. Superlearning bývá velice často zařazován mezi didaktické metody, jimž je věnována první kapitola. Jedná se však o netradiční didaktický systém, což je řečeno a vysvětleno v kapitole druhé. Jejími součástmi jsou taktéž osvětlení vztahu se sugestopedií a popis jejich společných principů. Předposlední kapitola se skládá ze tří částí – první patří fázím skupinové superlearningové výuky, druhá superlearningu jakožto způsobu samostudia a třetí pak metodě pro výuku cizích jazyků s názvem DME, v níž jsou využívány účinné prvky superlearningu. Tématem čtvrté kapitoly je superlearning ve výuce cizích jazyků v české praxi.

Klíčová slova: superlearning, sugestopedie, didaktická metoda, didaktický systém, vyučování, učení, vzdělávání

Abstract

This specialized thesis is dedicated to the subject of superlearning. Its main objectives are clearly organized and meaningful completion of the present knowing of the given question and mediation of information about use of superlearning in language teaching in The Czech Republic. The thesis is composed of four main chapters. Superlearning is very often ranked among the didactic methods. The first chapter is dedicated to them. But superlearning is the special didactic system, it is said and explained in the second chapter. Its parts are also clarifying of relation with suggestopaedia and description of their common principles. The penultimate chapter is composed of three parts – the first one belongs to the phases of the group tuition of superlearning, the second one to superlearning as a way of self education and the third one to the method of language teaching called DME, which exploits the effective tenets of superlearning. The subject of the fourth chapter is superlearning in language teaching in Czech practice.

Key words: superlearning, suggestopaedia, didactic method, didactic system, teaching, learning, education

OBSAH

0 Úvod 5
1 Didaktické metody 9
1.0 Vymezení didaktických metod 9
1.1 Struktura didaktické metody 9
1.2 Členění didaktických metod 10
1.3 Volba didaktické metody 13
1.4 Klíčové úkoly didaktických metod 15
1.5 Kritéria efektivnosti didaktických metod 15
2 Superlearning a sugestopedie, netradiční didaktické systémy 17
2.1 Didaktický systém 17
2.2 Netradiční didaktické systémy 17
2.3 Sugestopedie a superlearning – vznik systémů, základní charakteristika 19
2.3.1 Sugestopedie 20
2.3.1.1 Vznik sugestopedie 20
2.3.1.2 Sugescce a desugescce 21
2.3.2 Superlearning 22
2.3.2.1 Vznik superlearningu 22
2.3.3 Principy netradičních didaktických systémů 24
3 Výuka systémem superlearning 27
3.1 Superlearningový text 27
3.2 Superlearning jako skupinová výuka pod vedením lektora 28
3.2.1 Učitel superlearningu 28
3.2.2 Učební místnost 29
3.2.3 Postup učení při superlearningu jako skupinové výuce 29
3.2.3.1 Dekódování 29
3.2.3.2 Koncertní fáze 32
3.2.3.3 Elaboráční fáze 38
3.3 Samostudium prostřednictvím superlearningu 39
3.4 DME – metoda využívající prvky superlearningu 41
4 Superlearning ve výuce cizích jazyků v české praxi 43

4.1 Jazykové školy v Česku – zastoupení superlearningové výuky 43
4.2 Důvody (ne)využívání superlearningu v ČR 44
4.2.1 Motivace – důvody účasti 46
4.2.2 Důvody neúčasti 47
4.2.2.1 Rizika superlearningu 47
4.2.2.2 Časová a finanční náročnost 48
4.3 Využití účinných prvků superlearningu v pro účastníka přijatelnějších variantách výuky jazyka 49
4.3.1 Metoda DME v Česku 49
4.4 Shrnutí 50
5 Závěr 52
6 Soupis bibliografických citací 55
7 Bibliografie 58

0 ÚVOD

S tématem mé bakalářské práce, jímž je superlearning, jsem byla seznámena v letním semestru prvního ročníku zde na Katedře andragogiky a personálního řízení o přednášce v rámci předmětu s názvem Didaktika dospělých, jehož vyučujícím byl doc. Jaroslav Mužík, dle mého osobního názoru, jeden z největších odborníků v oblasti andragogiky v naší zemi. O rok později byl právě on tím, kdo mi v samých počátcích vytváření této práce, při zaobírání se otázkou, jak daný námět uchopit, pomáhal a udílel drahocenné rady.

Množství poznatků o lidském mozku stále narůstá. I přesto, že jich je k dnešnímu dni nespočetně, je lidský mozek pro svět vědy relativně neznámou oblastí. Je tématem, které nepřestává být zdrojem podnětů k novým bádáním o jeho fungování. Chilský molekulární biolog Humberto Maturana (*1928), jehož práce zasahuje i do oblasti kognitivní vědy a filozofie, na základě svých studií prohlásil: „Mozek není žádným světu otevřeným reflexním systémem, nýbrž systémem funkcionálně uzavřeným, který rozumí jen své vlastní řeči a operuje s vlastními stavy.“ (Kantor, Lipský, Weber a kol., 2009, s. 67).

Fantastické záhady lidského mozku ve mně vždy budily velký zájem. Zvolit si superlearning tématem bakalářské práce pro mě představovalo možnost dozvědět se o této problematice nové informace, navíc úzce související s oborem, jehož studiu se věnuji, tedy vzděláváním dospělých.

Již v raných počátcích studia literatury a dalších zdrojů, věnujících se tématu mé práce, jsem byla konfrontována s rozličnými způsoby chápání a popisy superlearningu. Nešlo o zásadní odlišnost, avšak výraznou nejednotnost. V publikacích některých autorů byl superlearning zařazován mezi výukové metody, jinými byl označován za didaktický systém. Nejzajímavější však o něm bylo číst v souvislosti se sugestopedií, tedy o jejich vzájemném vztahu. Zjistila jsem rovněž, že žádné z děl, věnujících se dané problematice, ji nepopisuje zcela komplexně.

Za cíl této odborné práce jsem si stanovila přehledně a smysluplně ucelit dosavadní poznatky o fenoménu superlearningu, který je, jak jsem během psaní zjistila, pro převážnou většinu lidí v naší zemi věcí zcela neznámou. Touto prací bych tedy také velmi ráda rozšířila povědomí o superlearningu, což už se mi nyní podařilo v mém blízkém okolí. Pokusila jsem se o zkompletování, utřídění a přesné vymezení charakteristik

jednotlivých jevů, souvisejících s danou problematikou, a vztahů s dalšími, podobnými fenomény.

Superlearning je převážně využíván pro výuku cizích jazyků. Dalším cílem této práce je zprostředkovat informace o tom, jak je v současné době superlearningová výuka v této oblasti rozšířena v České republice. Tento problém jsem řešila pomocí práce s databází, odborné literatury a také zkušeností a názorů odborníka ze vzdělávací praxe.

Co se struktury práce týká, je složena ze čtyř hlavních kapitol, z nichž je každá členěna na několik podkapitol a oddílů. Celá první kapitola je věnována didaktickým metodám. Je tomu tak z toho důvodu, jelikož (jak jsem již zmiňovala výše) bývá superlearning často vnímán jako jedna z nich. Tím, že se v rámci podkapitol první kapitoly věnuji vymezení samotného pojmu „didaktická metoda“, její struktuře, dále tomu, jak se didaktické metody člení, problematice volby nejvhodnější z nich v různých situacích, jejich klíčovým úkolům a kritériím efektivnosti, se snažím co nejlépe a nejkomplexněji charakterizovat tento prvek výukového procesu, abych následně, v kapitole druhé, mohla poukázat na rozdíly mezi didaktickou metodou a didaktickým systémem, jímž je ve skutečnosti superlearning.


[…]

- DIRECT ENGLISH. *Direct Method for English* [online]. 2009 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: <http://www.direct-english.cz/>
- DYTRTOVÁ, J., KRHUTOVÁ, M. *Učitel – Příprava na profesi*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 128 s. ISBN 978-80-247-2863-6
- EVROPSKÁ DATABANKA, a.s. *Evropská databanka* [online]. [cit. 2012-05-05]. Dostupné z: <http://www.edb.cz/>
- GRUBER, D. *Jak se efektivně učit cizí jazyk aneb terapie pro chronické začátečníky*. 6. vyd. Ostrava : Repronis, 2001. 159 s. ISBN 80-86122-62-X

- HEŘMÁNEK, J. 2012. *Osobní sdělení*. Business Development Interaction, s.r.o., Maiselova 38/15, Praha 1. [cit. 2012-04-19]
- JANÍKOVÁ, V. *Výuka cizích jazyků*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-3512-2
- JAZZ-COM, s.r.o. *jazz-com: Jazyková škola* [online]. 2010 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z: <http://www.jazz-com.cz/>
- KANTOR, J., LIPSKÝ, M., WEBER, J. A KOL. *Základy muzikoterapie*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 296 s. ISBN 978-80-247-2846-9
- KRATOCHVÍL, S. *Klinická psychóza*. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 320 s. ISBN 978-80-247-2549-9
- MAŇÁK, J. *Nárys didaktiky*. 2. vyd. Brno : Masarykova Univerzita, 1997. 104 s. ISBN 80-210-1661-2
- MAŇÁK, J., ŠVEC, J. *Výukové metody*. Brno : Paido, 2003. 219 s. ISBN 80-7315-039-5
- MOJŽÍŠEK, L. *Vyučovací metody*. 3. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1988. 344 s. ISBN 14-513-88
- MUŽÍK, J. *Andragogická didaktika*. 1. vyd. Praha : Codex Bohemia, 1998. 272 s. ISBN 80-85963-52-3
- MUŽÍK, J. *Androdidaktika*. 2. vyd. Praha : ASPI, 2004. 148 s. ISBN 80-7357-045-9
- MUŽÍK, J. *Didaktika profesního vzdělávání dospělých*. 1. vyd. Plzeň : Fraus, 2005. 202 s. ISBN 80-7238-220-9
- MUŽÍK, J. *Řízení vzdělávacího procesu*. 3. vyd. Praha : Wolters Kluwer, 2011. 324 s. ISBN 978-807357-581-6
- OSTRANDER, S., SCHROEDER, L., OSTRANDER, L. *Superlearning 2000: tvořivé učení 21. století*. 1. vyd. Praha : Knižní klub, 2000. 379 s. ISBN 80-242-0193-3
- PALÁN, Z. *Lidské zdroje. Výkladový slovník*. 1. vyd. Praha : Academia, 2002. 282 s. ISBN 80-200-0950-7
- PLAMÍNEK, J. *Vzdělávání dospělých. Průvodce pro lektory, účastníky a zadavatele*. Praha : Grada Publishing, 2010. 320 s. ISBN 978-80-247-3235-0
- REICHEL, J. *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2009. 368 s. ISBN 978-80-247-3006-6
- RICHARDS, J. C., RODGERS, T. S. *Approaches and Methods in Language Teaching*. 2nd ed. Cambridge University Press, 2001. 270 p. ISBN 978-0-521-00843-3

- SEIFWERT, L. J., TRACY, B. *Jak sladit práci a osobní život ...a udržet si tělesnou i duševní pohodu*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2011. 168 s. ISBN 978-80-247-4021-8
- SCHIFFLER, L. *Suggestopedic Methods and Applications*. Philadelphia, Tokyo, Paris etc. : Gordon & Breach Science Publishers, 1992. 197 p. ISBN 2-88-124-571-4
- SILBERMAN, M., LAWSONOVÁ, K. *101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: osvědčené způsoby efektivního vyučování*. 1. vyd. Praha : Portál, 1997. 311 s. ISBN 80-7178-124-X
- STARK, W. H. *Superlearning: nový způsob výuky jazyků: jak úspěšně učit podle osvědčené prakticky zaměřené metody*. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1994. 128 s. ISBN 80-205-0404-4
- TEPPERWEIN, K. *Ako sa l'ahko učit – sposoby a metódy rýchleho a efektívneho učenia sa*. Bratislava : Eko-konzult, 2004. 163 s. ISBN 80-8079-027-2
- VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. *Pedagogika pro učitele*. 2. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 456 s. ISBN 978-80-247-3357-9
- VSEKALOVÁ, J., MIKEŠ, J. *Reklama – Jak dělat reklamu*. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 208 s. ISBN 978-80-247-3492-7
- VYMĚTAL, J. *Úvod do psychoterapie*. 3. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 288 s. ISBN 978-80-247-2667-0
- WRÓBEL, A. *Výchova a manipulace*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2008. 200 s. ISBN 978-80-247-2337-2
