## Posudek vedoucího práce

Nováková, Petra. *Superlearning*.

Praha, 2012. 58 s., bez příloh.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení.

Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, PhD.

### 1. Obsah a struktura práce

Předkládaná práce má celkový rozsah 58 stran, z čehož 49 s. tvoří samotný text. Je rozčleněna do 4 samostatných kapitol, Úvodu a Závěru, přičemž součástí práce nejsou žádné přílohy. Členění textu je logické a jednotlivé pasáže na sebe vhodně navazují a komplexně rozvíjejí danou problematiku. Poněkud diskutabilně jsou ovšem stanoveny některé cíle. Otázkou např. je, zda lze zpracováním bakalářské práce skutečně rozšířit povědomí o superlearningu.

### 2. Odborná úroveň

Téma posuzované bakalářské práce a jeho postavení ve sféře zájmu andragogiky je typické svou výraznou ambivalencí. Na jedné straně jde o problematiku velmi oblíbenou a často zmiňovanou. Především se vstupem ČR do EU nabývá problematika jazykového vzdělávání na důležitosti. Celkový rozvoj edukační teorie pak mj. podněcuje rozsáhlou diskusi nad efektivitou procesu vzdělávání, v jejímž rámci je tradičně exponována problematika alternativních didaktických metod a forem, včetně sugestopedie a superlearningu. Na straně druhé můžeme paradoxně zaznamenat výrazný nedostatek relevantních zdrojů odpovídající odborné úrovni, které by přesahovaly rámec popularizačního pojednání. Tato situace zákonitě klade na každého autora, který se rozhodne na téma superlearningu zaměřit, vysoké nároky z hlediska samostatnosti a komplexnosti zpracování. V každém případě je nutná určitá úroveň odborného fundamentu a praktických zkušeností, neboť pouze tím může být zajištěno kvalitní zpracování poměrně neprobádané tematiky.

Autorka této práce si dané téma (poměrně odvážně) vybrala, aniž by byly některé z výše uvedených podmínek naplněny. Tato skutečnost se projevila v celkovém výsledku, který dosahuje výchozích očekávání a obecných standardů kladených na závěrečnou kvalifikační práci tohoto typu pouze částečně. Rozhodně je nutné ocenit zpracování teoretické části textu, v rámci které se autorce podařilo systematizovat většinu dostupné odborné literatury. Vymezení oblastí sugestopedie a superlearningu je podrobné a komplexní, byť poněkud přehledové, nechybí ani kritický pohled na meze a možnosti aplikace. Poměrně raritní je pojednání o metodě DME, velmi zajímavé je i zamyšlení nad tematikou netradičních didaktických systémů. Přesto i zde lze narazit na určité rozpory. Nelze např. jednoznačně používat pojmy didaktika a technologie jako synonyma (s. 9). Na tento problém existuje mnoho názorů a rozhodně nelze žádný ze zvolených přístupů označit za konsensuální, natož jediný možný. S tvrzením na s.15, že metody by měly jedince naučit samostatně myslet a uvažovat lze v zásadě souhlasit, jedná se však o idealistickou úvahu, která nemá univerzální platnost (viz metody instruktáž, zaučení, přednáška ex katedra apod.).

Výrazně problematičtější je ovšem zpracování empirických pasáží. Na obranu autorky je třeba uvést, že koncepce závěrečné kapitoly byla původně zcela odlišná, neboť autorka měla původně (a nutno přiznat, že vzhledem k mnohokrát zmiňované exkluzivitě superlearningu asi nerealisticky) v plánu provedení rozhovorů s absolventy superlearningových sezení. Aktuální podoba je proto výsledkem vynucené improvizace, což se negativně projevilo i na její podobě. Autorce se nepodařilo realizovat skutečně strukturovaný expertní rozhovor, který by splňoval základní požadavky kladené na aplikaci

této statistické metody. Problém představuje i tendence autorky zobecňovat výsledky rozhovoru s jednou osobou, která navíc není odborníkem na oblast superlearningu. V rámci celé kapitoly navíc nemůžeme hovořit o skutečně analýze situace v ČR, ale spíše o výběrovou integraci některých informací, bez dalšího zpracování. Z tohoto pohledu práce nesplňuje standardy kladené na text této úrovně a tohoto typu.

### **3. Práce s literaturou**

Soupis bibliografických citací obsahuje spíše nadprůměrný počet 40 pramenů, přičemž 6 z nich je zahraniční provenience. Doplnková Bibliografie pak uvádí 10 další pramenů, z toho 3 cizojazyčné. V této souvislosti je nutné konstatovat, že se autorce podařilo shromáždit většinu dostupné a relevantní literatury. Logicky dominují především zdroje z oblasti psychologie, rozvoje osobnosti a didaktiky cizích jazyků. V rámci celého textu pak prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat. Na s. 11 je nicméně odkazováno na zdroj (Valenta), který není uveden v Soupisu bibliografických citací. Na s. 24 je pak překlep ve jménu autora Richardse.

### **4. Grafické zpracování**

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje žádná závažnější pochybení.

### **5. Jazyková úroveň**

Bohužel, jazykový aspekt představuje slabé místo posuzované práce. Celkové vyznění textu je výrazně devalvováno častými formulačními neobratnostmi a místy beletristickým a často vysoce individualizovaným stylem výkladu, jehož využití není v rámci podobného typu práce vhodné. Patrný je tento problém zejména v pasážích, při jejichž zpracování se autorka méně spoléhala na podporu výchozí odborné literatury. Jako příklad lze uvést Úvod, Závěr nebo čtvrtou kapitolu. Snaha autorky o naplnění stylistických standardů má za následek častá krkolomná slovní spojení a nezvyklý slovosled některých vět. Poměrně časté jsou i chyby v diakritice.

### **6. Podněty k rozpravě**

a) Mohla by se autorka zamyslet nad aktuální nabídkou literatury pojednávající o problematice superlearningu a zhodnotit ji z hlediska odborné úrovně a konkrétního přínosu?

b) V jakých dalších oblastech, kromě jazykového vzdělávání, je superlearning využíván?

### **7. Závěrečné hodnocení práce**

Z celé práce jsem získal dojem, že při zpracování tématu zůstala autorka spíše na povrchu problému a nevyužila příležitosti k hlubší analýze. Problémem jsou rovněž nedostatky ve stylistické úpravě textu a v aplikaci vybrané metodiky. Přesto si však myslím, že se alespoň dílčí cíle práce podařilo naplnit a z toho důvodu doporučuji práci k obhajobě.

Návrh známky: dobře

V Praze dne 20. června 2012

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.